Bu yönüyle iki dilli bir dil

bilgisi sözlükler oluşturulmuştur. Dil bilgisi-sözlük mahiyetindeki bu eserler, Türk dili tarihi,

Türk eğitim tarihi ve Türk sözlükçülük geleneği bakımından önemlidir.

SZ, 17. yüzyıldan günümüze değin müellifler tarafından çeşitli zamanlarda

çoğaltılmıştır. Ayrıca H. 1253 (M. 1837) yılında Bulak Matbaasında, kitabın gözden geçilmiş

biçimi Kitābu Tercümānu’t-Türkî ve’l-ʻArabî adı ile yayımlanmıştır. Günümüzde ŞZ’nin

Türkiye, Mısır, Fransa, İngiltere, Tunus, Suudi Arabistan, Irak başta olmak üzere çok büyük

ülkede nüshaları bulunmaktadır.

bulunabileceğini söylemiş, böylece kendisinin bu kişilerden olduğunu belirtmeye çalışmıştır.

Bu eserler arasında ön plana çıkan ve yazarın açıkça yararlandığı belli olan eserlerin genel

özellikleri ile ŞZ’ye etkileri şöyledir:

Mirkât (Mirkâtü’l-Luġa - مرقات اللغة): Osmanlı âlimi Abdullah Kestelî’nin (ö. 948/1541)

Arapça-Türkçe sözlüğüdür (DİA, C.30, 2005: 161). Kesteli (ö. 948/ 1541), Aydın’ın Kestel

köyünde doğmuş, Arapça ve sözlük hazırlama alanında derin bilgisi olan bir zattır. Mirkâtü’l-

Luġa, 30.000 madde başı içeren büyük bir sözlüktür. Müellif bu madde başlarının 14.000’ini

Cevheri’nin eṣ-Śıḥaḥ fi’l-luġa adlı eserinden, 16.000’ini de Fîrûzâbâdî’nin el-Kāmûsü’l-

ŞZ’de ise alfabetik bir sıralama bulunmamaktadır. Kelimeler, kavram alanına göre

listelenmiştir.

Ahterį-i Kebįr ( كبير ئاختر ): Arapça-Türkçe sözlüktür. Müellifi, büyük lugat âlimi Ahterî

mahlaslı Muslihiddin Mustafa bin Şemseddin Karahisârî’dir. Ahterî, Farsça “yıldız” demektir.

Muslihiddin Mustafa (ö. 968/1560-61), büyük yıldız anlamına gelen “Ahterî-i Kebir” adlı

eserini Arapça kaynaklardan yararlanarak 952 (1545) yılında tamamlamıştır4. Bu eserde

yaklaşık 40.000 kelime bulunmaktadır. Bu eseri Türk sözlükçülüğünde önemli kılan başlıca

özellikler şunlardır:

- Yazarın, Arapça kelimeleri, sülâsi ve rübaî köklerini dikkate almaksızın

yazılışlarına göre alfabetik biçimde tertip ederek kendinden önceki sözlüklerden

267). Benzer bir düzenleme, ŞZ’de de vardır. ŞZ’nin M nüshası dışındaki nüshalarında fiiller

bölümü için “mastarlar” denmiştir. Ve bu bölüm isimler bölümünden ayrı düzenlenmiştir.

Dānistan (دانستن): Bu sözlük, konularına göre düzenlenmiş ilk sözlüklerdendir. Eserin

asıl adı Tuhfetü’l-Hâdiyye’dir. H. 864/M. 1460 yılında Muḥammed b. el-Hâc tarafından

hazırlanmıştır (İnce, 2010: 266). Konu tasnifli bir sözlüktür. Sözlük olmakla birlikte

Farsçanın temel dil bilgisi kurallarını da içerir. Bu yönüyle çocuklar ve Farsçayı yeni

öğrenenler için hazırlanmış bir dil bilgisi-sözlük kitabıdır (Çetin, 2006: 119). ŞZ ve Tuhfetü’l-

Hâdiyye eserleri hazırlanma amaç ve biçimleri bakımından birbirine benzerler. İkisi de

kavram alanlarına göre düzenlenmiş kelime listeleri ve yabancı dil öğrenenler için başlangıç

seviyesinde dil bilgisi kuralları sunarlar.

Halįmį Çelebi (يمِي چَلَبِي ِ حَل Asıl adı Abdülhalim’dir. Kastamonu’da doğmuş, Bursa ve :(وَ

Arap ülkelerinde ilim öğrenmiş bir şairdir. Ölümüne (922/1516) kadar geçen sürede Yavuz

5 . Minecilik: Altın, gümüş vb. madenlerden yapılmış eşya üzerine vurulan yeşil, lacivert ya da gök
mavisi renginde şeffaf veya donuk cama benzeyen sır tabakasını oluşturmak, süslemek (Ayverdi,
2006: 2078)

sözlüktür. Hüsam b. Hasan el-Konevî (ö.1392), tarafından kaleme alınmıştır. Tuḥfetu

Ĥusāmį’nin tam adı ise Tuḥfetu Ĥusāmį ez Mülteķāt-i Śāmį’dir. Ve 305 beytten oluşmuş bir

sözlüktür (Turan, 2007: 18; Yakar, 2009: 1017).

Tuḥfetu Şāhidį ( شاهدي تحفة ): Muğlalı İbrahim Dede tarafından 921/1515 yılında

yazılmıştır. Muğlalı İbrahim Dede, Mevlevî şeyhidir. Şāhidį mahlasıyla şöhret bulmuştur.

Yazdığı eser, manzum Farsça-Türkçe sözlüklerin en meşhuru ve en makbul olanıdır.

Şerḥ-i Dibaceti Gülistan ( اجَةِ َ حِ دِيب ِسْتَانِ شَرْ ل ُ ال ): Lâmiʿį, Osmanlının yükselme döneminde

yaşamış önemli bir şair ve tercümandır. Fars edebiyatının tanınmış birçok eserini Türkçeye

aktarmıştır. Molla Camî (ö.897/1492)’nin eserlerinin çoğunu Türkçeye tercüme ettiğinden

Lâmiʿį, Camî-i Rûm olarak da anılmıstır. Ölümüne (938/1532) kadar yaklaşık 45 eser

yazmıştır. Lâmi’î’nin bu eserlerinden Sa’dî-i Sirazî’nin Gülistan isimli eserinin ön sözünün

şerhi niteliğindeki Şerh-i Dibaceti Gülistan’dan (Öztahtalı, 2011: 293) ŞZ yazarı

yararlanmıştır. Bin Muhammed Salih, ŞZ’nin ön sözünde Türk diline ait ses bilgisi kurallarını